
บทที่ 2 
แนวคิด ทฤษฎี และวรรณกรรมที่เกีย่วของ 

 
ในการศึกษาเร่ืองการจัดทําบัญชีและความรูความเขาใจของผูประกอบการวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดยอมในอําเภอเมืองลําปางเก่ียวกับขอมูลการบัญชีนั้นผูศึกษาไดนําแนวคิด 
ทฤษฎีและงานวิจัยท่ีเกี่ยวของมาเปนแนวทางในการศึกษาคร้ังนี้ดังนี้ 
 
 แนวคิด และทฤษฎี 

1. แนวคิดความรูความเขาใจ (วันเพ็ญ สายชล, 2549 อางถึงใน นันทพร  เกตุคราม, 
2552: 4) 

ความรู หมายถึง ความจําเกี่ยวกับส่ิงท่ีเคยเรียนรูมากอน ไมวาจะเปนความจํา เกี่ยวกับ
ลักษณะท่ัวไป วิธีการ กระบวนการ ลําดับ โครงสราง 

ความเขาใจ หมายถึง ความสามารถในการสื่อสารความหมายของส่ิงท่ีเรียนรูโดย     
ไมจําเปนตองนําไปสัมพันธกับส่ิงอ่ืนๆ ไดแก 

1) แปลความ สามารถส่ือความเปนส่ิงท่ีเรียนรูแลว โดยวิธีส่ือความหมายอ่ืน 
เขาใจความหมายของความรูท่ีปรากฏในการส่ือความหมายแบบตางๆ  

2) การตีความ สามารถอธิบายหรือสรุปความเกี่ยวกับส่ิงท่ีเรียนรูนั้นได 
3) การขยายความ สามารถพิจารณาถึงส่ิงท่ีนอกเหนือไปจากเร่ืองท่ีเรียนรูท้ัง

ในดานโอกาสที่จะนําไปใช ผลท่ีเกิดข้ึน แนวโนมในโอกาสตอไป 
โดยสรุปความหมายไดวา ความรูความเขาใจ หมายถึง ความสามารถในการจํา

และเขาใจรายละเอียดของขอมูลตางๆ ท่ีบุคคลสะสมไว และถายทอดตอๆ กันมาตลอดจนสามารถท่ี
จะส่ือความหมาย แปลความ ตีความ ขยายความ หรือแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับเร่ืองตางๆ หลังจาก
ท่ีไดรับขาวสารเกี่ยวกับเร่ืองนั้นๆ แลว 

2. แนวคิดเก่ียวกับการจัดทําบัญชี 
แนวคิดเกี่ยวกับการจัดทําบัญชี  ประกอบดวย  วัตถุประสงคของการทําบัญชี 

ประโยชนของการจัดทําบัญชี และผูประกอบการกับกฎหมายบัญชี 
 



 5

1) วัตถุประสงคของการทําบญัชี (สมนึก  เอ้ือจิระพงษพนัธ, 2551) 
ขอมูลทางการบัญชีเปนขอมูลท่ีเกี่ยวกับการไดทรัพยากรมา และการใชทรัพยากรไป

ทางเศรษฐกิจ ซ่ึงดําเนินการโดยหนวยงานของกิจการท่ีจัดทําบัญชีนั้นท่ีตองนําเสนอขอมูลทางการ
บัญชีเพื่อแสดงฐานะทางการเงิน ผลการดําเนินงาน การเปล่ียนแปลงฐานะทางการเงิน กระแส     
เงินสดของกิจการ โดยท่ัวไปแลวงบการเงินจะใหขอมูลเกี่ยวกับสินทรัพย หนี้สิน สวนของเจาของ 
รายได และคาใชจาย ท้ังนี้วัตถุประสงคของการทําบัญชีมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 

(1) เพื่อใหขอมูลทางการบัญชีท่ีเปนประโยชนในการตัดสินใจลงทุน และการ
ใหสินเช่ือโดยท่ีงบการเงินควรเสนอขอมูลท่ีเปนประโยชนตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจอยาง
สมเหตุสมผลในการลงทุน และการใหสินเช่ือ ผูใชขอมูลในกลุมนี้ไดแก ผูถือหุน เจาหนี้ สถาบัน
การเงิน นักวิเคราะหท่ีปรึกษาการลงทุน  

(2) เพ่ือใหขอมูลทางบัญชีท่ีเกี่ยวกับการประเมินกระแสเงินสดของกิจการวามี
ความสามารถในการกอใหเกิดเงินสดท่ีพึงจะไดรับในอนาคตมีมากนอยเพียงใด เชน ดอกเบ้ีย              
เงินปนผล รวมถึงจังหวะเวลาและความแนนอนที่กิจการจะไดรับเงินสดนั้นเพื่อเปนประโยชนตอ   
ผูลงทุนในปจจุบันและอนาคต 

(3) เพื่อใหขอมูลทางบัญชีท่ีเกี่ยวกับทรัพยากรทางเศรษฐกิจของกิจการนําเสนอ
ในงบการเงินชวยใหผูลงทุน เจาหนี้ และผูใชงบการเงิน ทราบถึงความมั่นคง สภาพคลอง 
ความสามารถชําระหนี้ของกิจการ โครงสรางทางการเงินและความสามารถของกิจการในการ
ปรับตัวใหเขากับสภาพแวดลอม 

(4) เพื่อใหขอมูลท่ีแสดงเก่ียวกับผลการดําเนินงานของกิจการ ซ่ึงผูบริหาร              
ผูลงทุน และเจาหนี้จะใชขอมูลทางการบัญชีในการประเมินสภาพการณในอนาคต โดยขอมูลท่ี
สําคัญไดแก ขอมูลท่ีแสดงฐานะทางการเงิน ผลการดําเนินงานและคุณภาพของกําไร เปนตน 

(5) เพื่อใหขอมูลท่ีเกี่ยวกับความรับผิดชอบของผูบริหารในการบริหาร
ทรัพยากรของกิจการ ซ่ึงผูใชงบการเงินสามารถประเมินผลการบริหาร หรือความรับผิดชอบของ
ผูบริหาร โดยใชขอมูลทางการบัญชี ความรับผิดชอบดังกลาวรวมถึงการจัดการ การดูแล การใช
สินทรัพยของกิจการกอใหเกิดประสิทธิภาพ โดยมีผลตอการตัดสินใจในการเล่ือนตําแหนงโยกยาย
หรือเปล่ียนผูบริหาร 

(6) เพ่ือใหเปนไปตามขอบังคับของกฎหมาย เนื่องจากธุรกิจท่ีจัดทํางบการเงิน
นั้นมีความเกี่ยวของกับบุคคลหลายฝาย ไมวาจะเปนเจาหนี้ นักลงทุน พนักงาน ตลอดจนหนวยงาน
รัฐบาล ตางมีสวนไดเสียจากธุรกิจในแงมุมตางๆ จึงมีพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 
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2) ประโยชนของการจัดทําบญัชี 
การจัดทําบัญชีมีประโยชนตอการดําเนินธุรกิจดังนี้ (สภาวิชาชีพบัญชี, 2550: 

ออนไลน) 
(1) เปนเคร่ืองมือวัดความสําเร็จในการดําเนินธุรกิจการทําบัญชีจะทําใหกิจการ

ทราบผลการดําเนินงาน ฐานะทางการเงินของธุรกิจ และความม่ันคงของธุรกิจ โดยในการจัดทํา
บัญชีนั้น จะบันทึกบัญชีรายการตางๆ ท่ีเกิดข้ึนในการดําเนินธุรกิจ เชน การลงทุน รายรับ และ
รายจาย ท่ีเปนของกิจการนั้น ขอมูลท่ีไดบันทึกไวนั้น จะสามารถนํามาจัดทําเปนรายงานทางการเงิน
ได เชน งบดุล และงบกําไรขาดทุน ซ่ึงเปนภาพสะทอนในการดําเนินธุรกิจ โดยตัวเลขท่ีปรากฏใน
งบการเงินจะสามารถนํามาวิเคราะหเปนอัตราสวนทางการเงิน เพ่ือวัดผลสําเร็จในการดําเนินธุรกิจ 
เชน การวัดสภาพคลองของธุรกิจ การวัดประสิทธิภาพการใชสินทรัพย การวัดความสามารถในการ
ทํากําไรของธุรกิจ และความสามารถในการชําระหนี้ เปนตน 

(2) เปนเคร่ืองมือชวยในการวางแผนและตัดสินใจของธุรกิจ ขอมูลทางบัญชีจะ
เปนประโยชนตอการวางแผนและการตัดสินใจ โดยประเมินจากขอมูลเหตุการณในอดีต ปจจุบัน 
และอนาคต อาจจะอยูในรูปของรายงานการวิเคราะหตางๆ อันเปนเคร่ืองมือชวยใหผูบริหารงาน
สามารถดําเนินงานอยางมีประสิทธิภาพมากข้ึน ชวยในการพยากรณเหตุการณท่ีคาดวาจะเกิดใน
อนาคตไดอยางมีทิศทางและความเช่ือม่ันสูง สามารถนํามาวิเคราะหความเปนไปไดของการลงทุนท่ี
จะเกิดข้ึนในอนาคต ดังนั้นหากมีขอมูลท่ีชัดเจนถูกตอง จะทําใหสามารถพัฒนากิจการให
เจริญกาวหนาอยางยั่งยืน 

(3) เพ่ือใชเปนเคร่ืองมือในการวางแผนกําไร และควบคุมคาใชจายของบริษัท 
เนื่องจากในการทําบัญชีอยางถูกตอง จะทําใหกิจการทราบจํานวนตนทุนและคาใชจายท่ีเกิดข้ึน และ
สามารถคํานวณตนทุนของสินคาและบริการของกิจการไดอยางถูกตอง ซ่ึงจะชวยในการตัดสินใจ
กําหนดราคาสินคา หรือบริการของธุรกิจ ชวยในการควบคุมตนทุนการผลิตและคาใชจายตาง ๆ ให
เปนไปตามประมาณการท่ีไดกําหนดไว และสามารถนําไปวิเคราะห ปรับปรุงรายจายท่ีไมจําเปน
ออก รวมถึงชวยในการวางแผนการดําเนินงานไดอยางถูกตองเหมาะสมกับทรัพยากรที่กิจการมีอยู 
นอกจากนี้การบันทึกบัญชีจะทําใหสามารถตรวจสอบหาหลักฐานในการเบิกจายแตละคร้ัง จึงชวย
ลดปญหาในการเบิกจายซํ้าซอนได 

(4) เพื่อเปนเคร่ืองมือในการหาแหลงเงินทุนในการจัดทําบัญชีจะทําใหเราได
รายงานทางเงินท่ีใชเปนส่ือกลางในการติดตอทางธุรกิจตางๆ อันเปนหลักฐานในการสรางความ
เช่ือม่ันใหกับเจาหนี้และสถาบันการเงิน เชน เม่ือเราตองการเงินทุนเพิ่มก็สามารถนํารายงานทางการ
เงินนั้นไปเปนขอมูลประกอบในการขอสินเช่ือกับธนาคาร หรือเจาหนี้เงินกูโดยธนาคาร หรือ 
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เจาหนี้เงินกู จะใชรายงานทางการเงินของกิจการ เพ่ือพิจารณาอนุมัติสินเช่ือ จากความนาเช่ือถือ 
และความสามารถในการชําระหนี้ของผูขอกูยืม รวมถึงกําหนดอัตราดอกเบ้ียท่ีเหมาะสมกับความ
เส่ียงท่ีผูใหกูจะไดรับ อันกอใหเกิดประโยชนในการท่ีจะทําใหกิจการจะไดรับวงเงินกูท่ีตองการ 
และจายดอกเบ้ียในอัตราท่ีเหมาะสม 

(5) เพื่อใหกิจการมีระบบการควบคุมภายในท่ีดี และเปนสัญญาณเตือนภัยของ
กิจการ การมีระบบบัญชีท่ีดี จะทําใหมีระบบการควบคุมภายในที่ดีท่ีชวยใหกิจการปองกันการ
ทุจริตท่ีอาจจะเกิดข้ึน เนื่องจากขอมูลทางการเงิน ตลอดจนรายการตางๆ ท่ีเกิดขึ้น จะตองมีหลักฐาน
ท่ีสามารถยืนยันถึงท่ีมาท่ีไปซ่ึงจะทําใหโอกาสที่จะเกิดการทุจริตสามารถทําไดยากยิ่งข้ึน 
นอกจากนี้ขอมูลทางบัญชีก็ยังสามารถนํามาวิเคราะหหาส่ิงผิดปกติท่ีเกิดข้ึน หาจุดบกพรอง จุดออน 
และจุดร่ัวไหลได ซ่ึงจะเปนสัญญาณเตือนภัยใหกิจการ ไดวางแผน เตรียมการปองกัน และแกไข
ปญหาตางๆ ท่ีอาจเกิดข้ึน 

(6) เพื่อประโยชนในการวางแผน เพื่อเสียภาษีไดอยางถูกตองและประหยัดการ
จัดทําบัญชีท่ีถูกตอง จะทําใหทราบกําไรขาดทุนท่ีแนชัด สามารถวางแผนภาษีอากรไดอยาง
เหมาะสม ประหยัด และเสียภาษีไดอยางถูกตองตามกฎหมาย 

3) ผูประกอบการกับกฎหมายบัญชี (กรมพัฒนาธุรกิจการคา, 2553) 
กฎหมายบัญชีท่ีผูประกอบการพึงตองปฏิบัติ คือ พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  

มีสาระสําคัญท่ีเกี่ยวกับผูประกอบการ คือ การจัดทําบัญชี หนาท่ีของผูจัดทําบัญชีจะดําเนินการโดย   
ผูท่ีกระทําการแทนนิติบุคคลหรือธุรกิจ คือ หุนสวนผูจัดการของหางหุนสวนจดทะเบียน กรรมการ
บริษัทของบริษัทจํากัด บริษัทมหาชนจํากัด  ผูกระทําการแทนท่ีไดรับการแตงตั้งจากนิติบุคคล
ตางประเทศท่ีเขามาประกอบธุรกิจในไทย ผูทําการแทนท่ีไดรับแตงตั้งของกิจการรวมคาตาม
ประมวลรัษฎากร ผูจัดการของสถานท่ีประกอบธุรกิจประจํา  เปนผูจัดทําบัญชี โดยกําหนดหนาท่ี
และความรับผิดชอบของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี คือ จัดใหมีผูทําบัญชีซ่ึงมีคุณสมบัติและเง่ือนไขของ
การเปนผูทําบัญชีตามประกาศกรมทะเบียนการคา จัดใหมีการทําบัญชีนับแตวันเร่ิมทําบัญชี ตาม
กฎหมายกําหนด และตองทําบัญชีใหครบถวนและถูกตอง โดยมีหลักเกณฑและวิธีการตามกฎหมาย
กําหนดเกี่ยวกับ ชนิดของบัญชีท่ีตองจัดทํา ขอความและรายการท่ีตองมีในบัญชี ระยะเวลาท่ีตองลง
รายการในบัญชี เอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชี  จัดใหมีการควบคุมดูแลผูทําบัญชีใหจัดทํา
บัญชีใหถูกตองและตรงตามความจริง  จัดทําเอกสารประกอบการลงบัญชี และสงมอบเอกสารท่ี
ตองใชประกอบการลงบัญชีเพื่อใหบัญชีท่ีจัดทําข้ึนสามารถแสดงผลการดําเนินงานฐานะการเงิน
หรือการเปล่ียนแปลงฐานะการเงินท่ีเปนอยูตามความเปนจริงและตามมาตรฐานการบัญชี  และตอง
ปดบัญชีคร้ังแรกภายใน 12 เดือน นับแตเร่ิมทําบัญชี และปดบัญชีคร้ังตอไปทุกรอบ 12 เดือน นับ
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แตวันปดบัญชีคร้ังกอน โดยตองจัดใหงบการเงินไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดย
ผูสอบบัญชีรับอนุญาต ยกเวนสําหรับงบการเงินของหางหุนสวนจดทะเบียน ท่ีมีทุนจดทะเบียน   
ไมเกิน 5 ลานบาท สินทรัพยรวมไมเกิน 30 ลานบาท และรายไดรวมไมเกิน 30 ลานบาท ไมตองมี
ผูสอบบัญชีรับอนุญาตตรวจสอบงบการเงินได สําหรับงบการเงินท่ีมีรอบปบัญชีส้ินสุดใน หรือหลัง
วันท่ี 31 ธันวาคม 2545 เปนตนไป และตองเก็บรักษาบัญชีและเอกสารท่ีตองใชประกอบการ
ลงบัญชีไวเปนเวลาไมนอยกวา 5 ป นับแตวันปดบัญชี โดยใหจัดเก็บ ณ สถานท่ีประกอบธุรกิจ 
โดยปกติการจัดทําบัญชีและงบการเงินมีข้ันตอนดังภาพท่ี 1 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ภาพท่ี 1 : แผนภูมิสรุปการจัดทําบัญชีและงบการเงิน 
ท่ีมา: กรมพัฒนาธุรกิจการคา (2553) 

(1)  รายการคา 

(2)  เอกสารประกอบการลงบัญชี 

(3)  บันทึกรายการในบัญชี 

(3.1)  บัญชีรายวัน 

(3.2)  บัญชีแยกประเภท 

(3.3)  บัญชีสินคา 

(4)  งบการเงิน 

(4.1)  งบดุล 

(4.2)  งบกําไรขาดทุน 

(4.3)  งบแสดงการเปล่ียนแปลงใน
สวนของเจาของ หรืองบแสดงการ
รับรูรายไดและคาใชจาย 

(4.4)  หมายเหตุประกอบการเงิน 

    การจัดทําบัญชีประจําวนั 

    การปดบัญชี 



 9

ภาพท่ี 1 สามารถสรุปรายละเอียดในแตละข้ันตอน ดังนี้ 
(1) รายการคา คือ เหตุการณทางเศรษฐกิจซ่ึงเปนผลทําใหเกิดการเปล่ียนแปลงใน

สินทรัพย หนี้สิน และสวนของเจาของกิจการ รวมถึงรายการท่ีเกี่ยวของกับบุคคลภายนอก เชน การ
ซ้ือวัตถุดิบ การขายสินคา การใหบริการรับจางตางๆ การจายคาใชจาย การรับ-จายชําระหนี้  เปนตน 

(2) เอกสารประกอบการลงบัญชี หมายถึง บันทึก หนังสือหรือเอกสารใดๆ ท่ีใชเปน
หลักฐานในการลงรายการในบัญชี ซ่ึงแยกออกเปน 3 ประเภท คือ 

1) เอกสารท่ีจัดทําข้ึนโดยบุคคลภายนอก 
2) เอกสารท่ีจัดทําข้ึนโดยกิจการ เพื่อออกใหแกบุคคลภายนอก 
3) เอกสารท่ีจัดทําข้ึนโดยกิจการ เพื่อใชในกิจการ 

การลงรายการในบัญชีจะตองใชเอกสารจากลําดับท่ี (1) หรือ (2) แลวแตกรณี เวนแต
ไมมีเอกสารดังกลาว จึงใหใชเอกสารลําดับถัดไป ท้ังนี้เนื่องจากเอกสารตาม (1) หรือ (2) มีความ
เช่ือถือไดสูงกวา เพราะมีผูเกี่ยวของมากกวา 1 ฝาย เอกสารประกอบการลงบัญชีทุกประเภทตองมี
รายการดังตอไปนี้ 

1)  ช่ือหรือช่ือท่ีใชในการประกอบธุรกิจของผูจัดทําเอกสาร 
2)  ช่ือของเอกสาร 
3)  เลขท่ีของเอกสารและเลมท่ี (ถามี) 
4)  วัน เดือน ป ท่ีออกเอกสาร 
5)  จํานวนเงินรวม 

เอกสารประกอบการลงบัญชีท่ีจัดทําข้ึนโดยกิจการ เพื่อออกใหบุคคลภายนอกจะตอง
มีสําเนาเก็บไวท่ีกิจการอยางนอย 1 ชุด 

(3) บันทึกรายการในบัญชี รวบรวมเอกสารประกอบการลงบัญชี โดยทําการวิเคราะห
รายการคา ท่ีเกิดขึ้นตามหลักการบัญชี และนํารายการดังกลาวไปบันทึกในสมุดบัญชี โดยเรียงลําดับ
กอน หลัง ตามรายการท่ีเกิดข้ึน โดยบันทึกรายการในสมุดบัญชี แบงเปน 2 ข้ันตอน คือ 

ข้ันตอนท่ี 1 การบันทึกในสมุดรายวันข้ันตน 
ข้ันตอนท่ี 2 สรุปยอดจากสมุดรายวันข้ันตนไปบันทึกในบัญชีแยกประเภท 

3.1 บัญชีรายวัน 
(ก) บัญชีรายวันรับเงิน เปนบัญชีข้ันตนท่ีใชบันทึกรายการตางๆ ท่ีเกี่ยวกับการ

ไดรับเงินสด หรือการเพิ่มข้ึนในบัญชีเงินฝากธนาคาร และกรณีถามีบัญชีธนาคารหลายบัญชี ตอง
แยกแตละเลขท่ีบัญชีธนาคาร 
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(ข) บัญชีรายวันจายเงิน เปนบัญชีข้ันตนท่ีใชบันทึกรายการตางๆ ท่ีเกี่ยวกับการ
จายเงินสด หรือการลดลงของเงินฝากธนาคาร และกรณีถามีบัญชีธนาคารหลายบัญชี ตองแยกแตละ
เลขท่ีบัญชีธนาคาร 

(ค) บัญชีรายวันซ้ือ เปนบัญชีข้ันตนท่ีใชบันทึกเฉพาะรายการท่ีเกี่ยวกับการซ้ือ
สินคา เปนเงินเช่ือเทานั้น 

(ง) บัญชีรายวันขาย เปนบัญชีข้ันตนท่ีใชบันทึกเฉพาะรายการที่เกี่ยวกับการ
ขายสินคา เปนเงินเช่ือเทานั้น 

(จ) บัญชีรายวันท่ัวไป เปนบัญชีข้ันตนท่ีใชบันทึกรายการอื่นๆ ท่ีไมสามารถ
บันทึกไดในบัญชีรายวันรับเงิน รายวันจายหรือรายวันซ้ือ รายวันขาย เชน ยอดยกมา คาเส่ือมราคา 
สินคาคงเหลือ รายการปดบัญชี และรายการปรับปรุง ฯลฯ ซ่ึงตองมีคําอธิบายรายการบัญชีเพื่อให
เกิดความชัดเจนดวย 

3.2 บัญชีแยกประเภท เปนบัญชีท่ีจัดทําข้ึนเพ่ือแยกตางหากสําหรับรายการ
ตางๆ ในงบการเงิน โดยผานรายการตามประเภทบัญชีท่ีเกิดข้ึน เชน บัญชีแยกประเภทสินทรัพย 
หนี้สิน ทุน รายได คาใชจาย ลูกหนี้ และเจาหนี้ 

3.3 บัญชีสินคา/วัตถุดิบ เปนบัญชีท่ีแสดงการเคล่ือนไหวของปริมาณสินคา
หรือวัตถุดิบ แตละชนิดและประเภท วามีปริมาณรับเขามา จายออกไป และยอดคงเหลือเทาใด โดย
จะแสดงมูลคาตอหนวยและมูลคารวมดวยหรือไมก็ได ซ่ึงตามกฎหมายบัญชีกําหนดใหธุรกิจท่ีทํา
การผลิต หรือธุรกิจซ้ือขายสินคาตองจัดทําบัญชีสินคาหรือวัตถุดิบดวย (ถามี) 

(ก) บัญชีสินคา 
(ข) บัญชีวัตถุดิบ กรณีถาเปนธุรกิจท่ีทําการผลิต ตองจัดทําทะเบียนคุมวัตถุดิบ

แตละประเภท เพ่ือบันทึกการเคล่ือนไหวของปริมาณวัตถุดิบท่ีรับ และนําวัตถุดิบไปใชในการผลิต
และยอดคงเหลือเทาใด 

(4) งบการเงิน หมายถึง รายงานท่ีแสดงขอมูลอันเปนผลจากการประกอบธุรกิจของ
กิจการ ซ่ึงประกอบดวย งบดุล งบกําไรขาดทุน งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน           
งบกระแสเงินสด หมายเหตุประกอบงบการเงิน งบยอย และคําอธิบาอ่ืนๆ ซ่ึงระบุไววาเปนสวน
หนึ่งของงบการเงิน 

4.1 งบดุล คือ รายงานทางการเงินท่ีทําข้ึนตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป เพื่อ
แสดงใหเห็นฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่ง วามีทรัพยสิน และหนี้สิน ประเภทอะไรเปน
มูลคาเทาใด และมีเงินทุนเทาใด ฐานะการเงินนี้สรุปมาจากบันทึกรายการที่เกี่ยวกับการเงิน ในสมุด
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บัญชีตั้งแตตนจนถึงวันท่ีจัดทํางบดุล ซ่ึงสินทรัพยนั้นเปนส่ิงท่ีมีคาท่ีกิจการเปนเจาของ สวนของ
บุคคลภายนอกในสินทรัพยเรียกวาหนี้สิน และสวนของเจาของกิจการในสินทรัพยเรียกวาทุน 

4.2 งบกําไรขาดทุน คือ รายงานทางการเงินทําข้ึนเพื่อแสดงผลการดําเนินงาน
ของกิจการสําหรับงวดเวลาหนึ่ง เพื่อสรุปใหเห็นวาเม่ือเปรียบเทียบรายไดกับคาใชจายของงวดเวลา
นั้นแลว จะมีผลกําไรหรือขาดทุนสุทธิเทาใด 

4.3 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน เปนงบที่แสดงใหเห็นถึงการ
เปล่ียนแปลงในสวนของเจาของระหวางตนงวดกับปลายงวด โดยสะทอนใหเห็นถึงกําไรและ
ขาดทุนท้ังหมด ที่เกิดจากกิจกรรมของกิจการในระหวางงวด ซ่ึงหากกิจการไมจัดทํางบแสดงการ
เปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน เจาของกิจการสามารถจัดทํางบแสดงการรับรูรายไดและคาใชจาย
แทนก็ได 

งบกระแสเงินสด เปนงบที่แสดงใหเห็นถึงการเคล่ือนไหวของเงินสดของ
กิจการวากิจการไดรับเงินสดมาจากแหลงใดบาง และใชเงินสดไปทางใดบาง 

4.4 หมายเหตุประกอบงบการเงิน เพื่อเปนขอมูลเพิ่มเติมท่ีไมไดแสดงอยูในงบ
การเงินแตเปนขอมูลท่ีจําเปนแกผูใชงบการเงิน เพื่อใหผูใชงบการเงินไดอานงบการเงินใหเขาใจ
ยิ่งข้ึน รวมท้ังการเปดเผยขอมูลตามท่ีมาตรฐานการบัญชีกําหนด 

งบยอย คือ งบท่ีแสดงรายละเอียดประกอบจํานวนบางรายการในงบการเงิน 
เชน งบตนทุนขาย งบตนทุนผลิต เปนตน 

รายละเอียดประกอบ เชน รายละเอียดสินคาคงเหลือ รายละเอียดทรัพยสินถาวร 
และคาเส่ือมราคาสะสมท่ีเกี่ยวของ เปนตน 

3. วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 
ลักษณะวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม  ตามพระราชบัญญัติสงเสริมวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดยอม พ.ศ. 2543 ไดกําหนดลักษณะ โดยมีหลักเกณฑ ดังตารางท่ี 1 ดังนี้ 
 
ตารางท่ี 1 ลักษณะวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม   

ลักษณะวิสาหกิจ 
จํานวนการจางงาน (คน) จํานวนสินทรัพยถาวร(ลานบาท) 

ขนาดยอม ขนาดกลาง ขนาดยอม ขนาดกลาง 
กิจการผลิตสินคา ไมเกิน 50 คน 51-200 ไมเกิน 50 51 - 200 
กิจการคาสง ไมเกิน 25 คน 26 – 50 ไมเกิน 50 51 – 100 
กิจการคาปลีก ไมเกิน 15 คน 16 - 30 ไมเกิน 30 31 - 60 
กิจการใหบริการ ไมเกิน 50 คน 51 - 200 ไมเกิน 50 51 - 200 
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หมายเหตุ  :  ในกรณีท่ีจํานวนการจางงานของกิจการใดเขาลักษณะของวิสาหกิจขนาดยอม แต
มูลคาทรัพยสินถาวรเขาลักษณะของวิสาหกิจขนาดกลาง หรือมีจํานวนการจางงานเขาลักษณะของ
วิสาหกิจขนาดกลาง แตมูลคาสินทรัพยถาวรเขาลักษณะวิสาหกิจขนาดยอม ใหถือจํานวนการจาง
งานหรือมูลคาสินทรัพยถาวรท่ีนอยกวาเปนเกณฑการพิจารณา 
 
วรรณกรรมท่ีเก่ียวของ 

ศักดา ลักษณแสงวิไล (2549) ไดศึกษาปญหาดานบุคลากรทางการบัญชีของวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอม ในเขตอําเภอเมือง จังหวัดเชียงราย พบวา SMEs สวนใหญเปนธุรกิจ
ขนาดเล็ก จดทะเบียนเปนหางหุนสวนจํากัด มีทุนจดทะเบียนไมเกิน 1 ลานบาท ประกอบธุรกิจการ
บริการ ระยะเวลาในการประกอบธุรกิจอยูในชวง 4–6 ป บุคลากรทางการบัญชีของ SMEs มีจํานวน 
1–3 คน มีอายุระหวาง 25–34 ป จบการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง และอายุการ
ทํางานเฉล่ีย 1–2 ป  มีปญหาดานบุคลากรทางการบัญชีของ SMEs โดยภาพรวมอยูในระดับ       
ปานกลาง ยกเวนปญหาท่ีมีระดับมาก ในเร่ืองการมีความรูความสามารถดานภาษีอากรและมี
ประสบการณหรือความชํานาญโดยตรงของบุคลากรทางการบัญชี  สวน SMEs ท่ีเปนหางหุนสวน
นิติบุคคล บริษัทจํากัด ท่ีประกอบธุรกิจการบริการ และการคาสงและคาปลีก สวนใหญประสบ
ปญหาบุคลากรทางการบัญชีในระดับมาก  ดานการคัดเลือกบุคลากร ในเรื่องการมีความรู
ความสามารถทางดานภาษีอากร และประสบการณหรือความชํานาญโดยตรงของบุคลากรทางการ
บัญชี เนื่องจากบุคลากรสวนใหญมีอายุนอย จบการศึกษาในระดับ ปวส. ขาดความชํานาญในการ
ทํางานท่ีเกี่ยวของ  และสําหรับธุรกิจการผลิตสินคา มีปญหาในระดับปานกลางในการคัดเลือก
บุคลากร และมีปญหาระดับนอยในการรักษาบุคลากร 

นฤนาถ  ศราภัยวานิช และอมรา  โกไศยกานนท (2552) ไดศึกษาความสัมพันธ
ระหวางความรูเกี่ยวกับขอมูลทางการบัญชี และการจัดทําบัญชีของผูประกอบการวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอม ในเขตเทศบาลนครเชียงใหม จํานวน 150 ราย โดยการสัมภาษณโดยใช
แบบสอบถามเปนแนวทาง พบวาความรูเกี่ยวกับขอมูลทางการบัญชีของผูประกอบการวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดยอม มีความสัมพันธในทิศทางเดียวกันกับการจัดทําขอมูลทางการบัญชีท้ัง      
3 ดาน คือความถ่ีในการจัดทํา ความถูกตองครบถวน และความทันตอความตองการใช และพบวา
ผูประกอบการสวนใหญเห็นถึงความสําคัญของขอมูลทางการบัญชี และใชขอมูลทางการบัญชี
ประกอบการตัดสินใจในการดําเนินธุรกิจ แตไมเขาใจถึงหลักการจัดทําบัญชีท่ีถูกตอง เนื่องจาก
ผูประกอบการ SMEs ไมไดใหความสนใจในการเขารวมอบรม เพื่อเพ่ิมเติมความรูเกี่ยวกับขอมูล
ทางการบัญชี ดังนั้นจึงประสบปญหาเกี่ยวกับการขาดความรูความสามารถในการจัดทําบัญชี  
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สุวรรณา เลาหะวิสุทธ์ิ และคณะ (2552) ไดศึกษาปจจัยท่ีมีผลตอการจัดทําบัญชีของ
กิจการท่ีไมใชนิติบุคคลในอําเภอเมืองเชียงใหม โดยผูตอบแบบสอบถามจํานวน 100 ราย พบวา
กิจการท่ีมีการจัดทําบัญชีสวนใหญเปนผูประกอบการท่ีมีการศึกษาระดับปริญญาตรี หรือสูงกวา
และเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม โดยการจัดทําบัญชีสวนใหญเปนผูไมมีคุณวุฒิ
การศึกษาดานบัญชี สวนใหญบันทึกบัญชีอยางงายๆ ตามเกณฑเงินสด โดยใหความสําคัญกับ
รายรับและรายจาย และตองการทราบขอมูลรายเดือนมากกวารายป  สวนผลการศึกษาดวยการ
สัมภาษณกลุมตัวอยางกิจการท่ีมีการจัดทําบัญชีจํานวน 35 ราย พบวาการจัดทําบัญชีสวนใหญเปน
บัญชีรายรับและรายจาย ซ่ึงปจจัยท่ีทําใหกิจการมีการจัดทําบัญชี ไดแก ผูประกอบการตองการ
ทราบขอมูลการดําเนินงานของกิจการ และผูประกอบการเห็นความสําคัญของประโยชนของการ
จัดทําบัญชี แตมีปญหาเกี่ยวกับคาใชจายและเวลา ปญหาความรูความเขาใจตอหลักเกณฑท่ีถูกตอง
รวมท้ังปญหาความถูกตองและความครบถวนของการจัดทําบัญชี 
 


